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[bookmark: _Toc64390751][bookmark: _Toc153548965]1. HYRJE

Bashkia e Durrësit është pjesë e Qarkut të Durrësit dhe përbëhet nga 11 njësi administrative, nga të cilat gjashtë jane në qytet dhe pesë janë ish komunat : Sukth, Ishëm, Katund i Ri, Rrashbull dhe Manëz ,me gjithsej 39 fshatra.
Sipërfaqja totale e Bashkisë  Durrës është 338,3 km2
Bashkia Durrës ka sipas Instat 314,496 banore ose  95,300 familje, ku 65% e popullsise është urbane, densiteti i popullsisë sipas të dhënave të mësiperme është 930 banorë/km2. 
Sot  rreth 508 familje ose 0.5% e familjeve trajtohen me ndihmë ekonomike.
Aktualisht janë të regjistruar rreth 13.700 biznese gjithsej.



[bookmark: _Toc64390752]1.1 Roli dhe Qëllimi i Programit Buxhetor Afatmesëm, si një Instrument Efektiv Planifikimi në Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesëm (PBA) është një instrument për prezantimin në mënyrë të integruar e disavjecar të parashikimit të të ardhurave dhe burimeve financiare publike për planifikimin, manaxhimin dhe lëvrimin e shërbimeve publike. Si i tillë, ai është një komponent kryesor i planifikimit kombëtar dhe vendor.

 Procesi i PBA-së, prezanton në mënyrë të integruar informacionin mbi parashikimet e të ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe përcakton objektivat përse do të shpenzohen ato, kostot e nevojshme dhe llojin e secilit shërbim që do të ofrohet. Ndër të tjera, kjo përfshin lidhjen e qëllimeve dhe objektivave të bashkisë me qëllime strategjike të përcaktuara në strategjitë lokale dhe kombëtare. Procesi i PBA-së disiplinon maturinë financiare vendore duke planifikuar shpenzimet publike brenda një kuadri realist financiar vendor. Në të njëjtën kohë, ai synon të garantojë që shërbimet publike vendore të plotësojnë nevojat në rritje të banorëve duke treguar se si shpenzimet publike për prioritetet strategjike të zhvillimit të njësisë vendore përkthehen në vendime konkrete për ofrimin e shërbimeve publike vendore, me lidhje të qarta mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore të shpenzimeve .

Gjatë procesit të hartimit të PBA janë organizuar dëgjesat publike në të 6 njësitë adminstrative si dhe ne qytet me rreth 420 pjesëmarrës gjithsej .









[bookmark: _Toc153548966][bookmark: _Toc64390755]2. BUXHETI AFATMESËM I BASHKISË  DURRËS 2024-2026 DHE BUXHETI I DETAJUAR PËR VITIN 2024 

Bashkia Durrës ka një  Strategji se Zhvillimit te Territorit 20215-2030 ku është përcaktuar  vizioni dhe në  përpjekje për të zbatuar këtë vizion territorial  janë përcaktuar një numër i kufizuar objektivash strategjike për të gjithë territorin e Bashkisë së Durrësit. Këto objektiva pasqyrojnë ato që janë konsideruar si çështje prioritare dhe përfaqësojnë fokusin për projektet që do të zhvillohen në territor në vitet e ardhshme.

VIZIONI
Bashkia Durrës synon të bëhet: (i) platformë shkëmbimi e kompletuar me logjistikë mbështetese për flukset kombëtare dhe ndërkombetare të mallrave, energjisë dhe personave, (ii) qendër zhvillimi ekonomik tërheqese për investimet e huaja, dhe (iii) qendër urbane policentrike e pjesshme që ofron shërbime cilesore ndaj qytetarëve të saj dhe vizitorëve.


 

Tabela 1 paraqet të dhëna bazë mbi bashkinë që përshkruajnë demografinë, sipërfaqen, komunitetin dhe bazën e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.


Objektivat Strategjike dhe Specifike

. 
	OS1 - Ristrukturimi dhe rehabilitimi i qendrave urbane dhe rurale
	OSP1_Krijimi i hapësirave të reja publike 
OSP2_Rehabilitimi i hapësirave të jashtme publike në zona publike
OSP3_Rehabilitimi i rrugëve dhe rrugicave të vjetra  në Q. historike të qytetit
OSP4_Hartimi i instrumenteve të detajuar të planifikimit

	
OS2 - Sigurimi i aksesit në shërbime sociale dhe kolektive;
	OSP1_Promovimi i arsimit/edukimit
OSP2_Promovimi i kulturës dhe shoqërisë civile
OSP3_Parqe, sheshe lojrash dhe fusha sportive
OSP4_Zgjerimi i sherbimit te mirembajtjes se varrezave ne zonat rurale 


	OS3 - Përmbushja e nevojës për banim dhe përmirësimi i ofertës së strehimit;
	OSP1_Ngritja e ndërtesave të reja për banim
OSP2_Përmirësimi i ofertës për strehim


	OS4 - Ngritja e poleve të reja tregtare e ekonomike dhe zonave të reja prodhuese;

	OSP1_Krijimi i zonave të reja dhe përmirësimi i atyre ekzistuese prodhuese, tregtare e poleve ekonomike

	OS5- Krijimi i një sistemi funksional të sherbimeve ndaj komunitetit
	OSP1_Krijimi i një sistemi funksional të grumbullimit dhe largimit të mbeturinave për tërë territorin e bashkisë
OSP2_Krijimi i një sistemi funksional të ujërave të zeza për gjithë territorin e bashkisë
OSP3_Përmirësimi i infrastrukturës bazë të furnizimit me ujë të pijshëm


	OS6 - Përforcimi i lëvizshmërisë publike dhe të butë;
	OSP1_Ngritja e rrjetit të trenave për pasagjerët dhe mallrat dhe përmirësimi i sistemit të autobusëve
OSP2_Krijimi i rrjetit të lëvizshmërisë së butë për këmbësorët dhe biçikletat


	OS7 - Përmirësimi i transportit rrugor;

	OSP1_Përmirësimi i kushteve rrugore dhe të transportit

	OS8 - Ripërcaktimi i infrastrukturës portuale;
	OSP1_Transformimi i infrastrukturës portuale dhe objekteve
OSP2_Zbatimin e një plani për të ardhmen e portit të Durrësit


	OS9 - Zgjidhja e kërcënimeve kryesore ndaj mjedisi;
	OSP1_Monitorimin e ndotjes së detit, për të kontrolluar cilësinë e ujit dhe parandalimin e erozionit bregdetar

	OS10 - Mbrojtja dhe shtimi e aseteve të vlefshme mjedisore;
	OSP1_Përmirësimi i  zonave me interes të lartë natyror është veprimi nëpërmjet krijimit të politikave për mbrojtjen e këtyre zonave
OSP2_Rimbushja e plazhit në Gjirin e Lalëzit, duke lejuar luftimin e procesit të erozionit duke zmbrapsur plazhin;


	OS11 - Rritja e bujqësisë si një nga aktivitetet kryesore ekonomike të territorit;
	OSP1_Promovimi i ripërdorimit të tarracave kodrinore
OSP2_Përkrahja e ndërtimit të objekteve të shërbimit për bujqësinë 
OSP3_Rehabilitimi i sistemit të vaditjes dhe kullimit
OSP4_Krijimi i akuakulturës

	OS12 - Krijimi i parkut territorial.
	OSP1_Pajisjen e parkut me objekte të lehta
OSP2_Shndërrimi i rezervuarëve në gurë kilometrik të parkut.
OSP3_Shtimi i aksesit në park





[bookmark: _Toc153548967][bookmark: _Toc64390756]2.1 Të Ardhurat dhe Shpenzimet Publike të Bashkisë DURRËS 

 Ky seksion i kushtohet planifikimit të burimeve , si dhe alokimit të burimeve për shpenzime publike dhe projekteve kryesore të investimeve publike të Bashkisë Durrës. Nënseksioni i parë, prezanton të ardhurat (burimet e financimit) e parashikuara për periudhën 2024-2026, krahasuar me vitin aktual dhe vitin e mëprashëm,  me një shpjegim për secilin grup të të ardhurave së bashku me supozimet kryesore të bëra gjatë parashikimit. Nënseksioni i dytë, paraqet një përmbledhje të planeve të shpenzimeve të Bashkisë për vitet 2024-2026. Ky nënseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisëse. Në vijim paraqiten projektet kryesore të investimeve publike të planifikuara nga Bashkia.

[bookmark: _Toc64390757][bookmark: _Toc153548968]2.1.1 Të ardhurat e parashikuara të Bashkisë DURRËS për vitet 2024-2026
 
Sipas nenit 34 të ligjit 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, pika 3 dhe 4, dhe nenit 10 të ligjit 68/2017 “Per financat e veteqeverisjes vendore”, njësitë e vetëqeverisjes vendore financohen nga të ardhurat që sigurohen nga taksat, tarifat dhe të ardhurat e tjera vendore, nga fondet e transferuara nga qeverisja qendrore dhe fondet që u vijnë drejtpërdrejt atyre nga ndarja e taksave dhe tatimeve kombëtare, huamarrja vendore, donacione, si dhe burime të tjera, të parashikuara në ligj. Njësive vendore u garantohet me ligj e drejta për krijimin e të ardhurave në mënyrë të pavarur.

Ky nënseksion paraqet një përshkrim të secilit prej burimeve kryesore të të ardhurave. Informacioni jepet mbi: të ardhurat faktike të dy viteve të fundit; planin e vitit korent dhe parashikimet për tre vitet e ardhshme.
Burimet e të ardhurave të Bashkisë Durrës për periushën 2024-2026 parashikohen të jenë si në tabelën 1 .

[bookmark: _Hlk140840393]në 000/ lekë
	BURIMET BUXHETORE
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Fakti
	Fakti
	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	A 
	 Të Ardhura nga Burimet e Veta 
	1,575,084 
	1,515,885
	2,118,990
	 2,344,450 
	 2,369,570 
	 2,439,490 

	B 
	 Transferta nga Buxheti Qendror 
	1,342,766 
	1,575,442
	1,726,215
	 1,969,653 
	 1,969,653 
	 1,969,653 

	C 
	 Huamarrja 
	              -   
	
	
	
	
	

	D 
	 Trashëgimi nga Viti i Shkuar 
	   471,222 
	856,804
	100,000

	200,000
	200,000
	200,000

	 
	TOTALI I TË ARDHURAVE TË BASHKISË
	3,389,072 
	3,948,131
	3,945,205
	4,514,103 
	4,539,223 
	4,609,143 


[bookmark: _Toc107402680][bookmark: _Toc153548741]Tabela 1: Burimet e të ardhurave  2021-2026





A. Të Ardhurat e Veta të Bashkisë  Durrës

Të ardhura nga burimet e veta, janë të gjitha të ardhurat që krijohen dhe administrohen në nivel vendor, nën autoritetin e njësisë së vetëqeverisjes vendore, sipas legjislacionit në fuqi.   
Këto të ardhura vendore përfshijnë të ardhurat nga taksat vendore, nga taksat e ndara, nga tarifat për shërbimet publike dhe të ardhurat e tjera vendore, planifikimi i te cilave është mbështetur në paketën fiskale të Bashkisë Durres, e cila përcakton llojet e taksave, bazën e taksueshme, kategorizimet dhe nënkategorizimet, këstet e pagimit, kohën e kryerjes së tyre, kushtet lehtësuese, strukturat përgjegjëse për vjeljen e detyrimeve dhe agjentët tatimorë.
Llogaritja e të ardhurave të kësaj kategorie mbështetet edhe në:
· Ligjin nr.9632  datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar;
· Ligjin nr.9920 datë 26.05.2008 “Për procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë”  i ndryshuar ;
· Vendimin 132 Datë 7.3.2018 Për Metodologjinë Për Përcaktimin e Vlerës së Taksueshme të Pasurisë së Paluajtshme “Ndërtesa”, e Bazës së Taksës për kategori specifike, natyrën dhe prioritetin e informacionit dhe të dhënave për përcaktimin e bazës së taksës, si dhe të kritereve dhe rregullave për vlerësimin alternativ të detyrimit të Taksës.
· Paketën fiskale të Bashkisë Durrës për vitin 2024
Të ardhurat e veta të Bashkisë Durrës për periudhën 2024-2026 prashikohen të jenë në vlera si në  tabelën 2.

										në 000/ lekë
	
	
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	
	Fakti
	Fakti
	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	A
	TË ARDHURA NGA BURIMET E VETA  
	1,575,084 
	1,515,885
	2,118,990
	 2,344,450 
	 2,369,570 
	 2,439,490 

	A1
	Të ardhurat nga taksat vendore 
	 712,692 
	646,621
	965,500
	 1,133,000 
	 1,136,000 
	 1,183,000 

	A2
	Të ardhurat nga taksat e ndara
	 292,622 
	 300,269 
	289,550
	 315,050 
	 320,050 
	 323,450 

	A3
	Të ardhurat nga tarifat vendore 
	 479,598 
	 484,007 
	785,248
	 802,400 
	 819,520 
	 839,040 

	A4
	Të ardhura të tjera
	 90,172 
	 84,988 
	78,692
	 94,000 
	 94,000 
	 94,000 


[bookmark: _Toc107402681][bookmark: _Toc153548742]Tabela 2: Të ardhurat nga burimet e veta 2021-2026

Të ardhurat nga burimet e veta vendore për  vitin 2024  janë parashikuar me nje rritje prej 11% krahasuar me 2023, në 2025 janë parashikuar pothuajse në të njëjtin nivel me 2024, kurse për vitin 2026 janë parashikuar me nje rritje rreth 3% krahasuar me 2025.




Grafik __ Struktura e të ardhurave nga burimet e veta, vitet 2021-2026      




A.1 Të ardhurat nga Taksat Vendore

[bookmark: _Hlk109294764]Taksat vendore përfshijnë: a) taksa mbi pasurinë e paluajtshme, në të cilën përfshihen taksa mbi ndërtesat, taksa mbi tokën bujqësore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera me to; b) taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja; c) taksa vendore mbi veprimtarinë e shërbimit hotelier; ç) taksa e tabelës; d) taksa vendore të përkohshme, të cilat vendosen sipas mënyrës së parashikuar në ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtarinë ekonomike të biznesit të vogël; e) taksa vendore mbi të ardhurat vetjake, taksa mbi të ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashëgimitë, testamentet ose lotaritë vendore; ë) taksa të tjera, të përcaktuara me ligj. Për vitin 2024 ky grup të ardhurash parashikohet të zënë 48% të të ardhurave të veta të Bashkisë.  Për vitet 2024-2026 të ardhurat nga taksat lokale janë planifikuar të jenë  si në tabelën 3:

									
	 
	  në 000/lekë
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	
	Fakti
	Fakti
	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	A.1
	Të Ardhura nga Taksat Lokale
	712,692 
	646,621
	965,500 
	 1,133,000 
	 1,136,000 
	 1,183,000 

	A.1.1
	Taksa vendore mbi biznesin e vogël
	 27,951 
	5,372
	 39,500 
	-
	-
	-

	A.1.2
	Taksa mbi pasurinë e paluajtshme
	355,968 
	274,050
	500,000 
	532,000 
	555,000 
	577,000 

	A.1.3
	Taksa vendore në shërbimin hotelier
	 18,796 
	24,9914
	 40,000 
	65,000 
	70,000 
	75,000 

	A.1.4
	Taksa e ndik. në infrastrukture nga ndërt. e reja
	292,858 
	303,424
	310,000 
	460,000 
	480,000 
	500,000 

	A.1.5
	Taksa e tabelës
	 17,119 
	20,017
	 31,000 
	31,000
	31,000
	31,000

	A.1.6
	Taksa vendore mbi të ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashëgimi, testament dhe llot. Vend.
	-
	-
	 -   
	-
	-
	-

	A.1.7
	Taksa e përkohëshme per arsimin
	
	18,844
	 45,000 
	45,000
	-
	-

	
	Në % ndaj totalit të të ardhurave  të veta të Bashkisë
	45
	43
	46
	48
	48
	48


[bookmark: _Toc107402682][bookmark: _Toc153548743]Tabela 3: Të ardhurat nga taksat lokale 2021-2026

Pjesë e rëndësishme tek të ardhurat nga taksat janë të ardhurat nga taksa mbi pasurinë e paluajtshme.

Të ardhurat nga taksat lokale për vitin 2024  parashikohen të jenë 17% më të larta krahasuar me 2023, dhe në vitin 2026 parashikohen të jënë 23% krahasuar me 2023. 
 
Grafik __ Ndryshimet e të ardhurave nga taksat vendore, viti 2021-2026
A1.1 Të ardhurat nga taksa mbi biznesin e vogël	

Për vitet 2024-2026 nuk janë planifikuar të ardhura nga kjo taksë, mbështetur në relacionin e dërguar nga Drejtoria Rajonale Tatimore Durrës,  ku citohet se në bazë të  Ligjit Nr.106/2020 , shkalla e tatimit për tatimpaguesit me të ardhura 0 deri në 14 000 000 lekë në vit do të jetë 0%  nga 1 janari 2021 deri në në vitin 2029. Për këtë arsye nuk do të ketë të ardhura nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin për vitet 2024-2026.

A1.2 Të ardhurat nga taksa mbi pasuritë e paluajtshme
Në taksën mbi pasurinë e paluajtshme përfshihet: a) taksa mbi ndertesën, b) taksa mbi tokën bujqësore dhe c) taksa mbi truallin
Taksës mbi pasurinë e paluajtshme i nënshtrohen të gjithë personat fizikë ose juridikë, vendas ose të huaj, pronarë apo përdorues të pasurive të mësipërme, në territorin e Republikës së Shqipërisë, pavarësisht nga niveli i shfrytëzimit të këtyre pasurive.
Baza e taksës është sipërfaqja e ndërtimit në metër katror e ndërtesës ose e pjesës së saj, mbi dhe nën nivelin e tokës dhe për çdo kat.
Bazuar në Vendimin nr. 132, datë 7.3.2018 “Për  metodologjinë për përcaktimin e vlerës së taksueshme të pasurisë së paluajtshme “Ndërtesa”, e bazës së taksës për kategori specifike, natyrën dhe prioritetin e informacionit dhe të dhënave për përcaktimin e bazës së taksës, si dhe të kritereve dhe rregullave për vlerësimin alternativ të detyrimit të taksës” ku përcaktohet  metodologjia për përcaktimin e vlerës së taksueshme të pasurisë së paluajtshme “ndërtesa” cmimi vlerësues mesatar i referuar per Bashkinë Durrës për ndërtesat është 67,500 lekë per metër katror. 
Bazuar mbi cmimin dhe bazën e taksë, të ardhurat nga taksa mbi pasuritë e paluajtëshme për vitet 2024-2026, parashikohen të jenë sin ë tabelën e mëposhtëme: 
	
	
	
	
	
	
	
	 

	 Nr 
	 LLOJET E TE ARDHURAVE 
	 Fakt 2021 
	 Fakt 2022 
	 Plani 2023 
	 Plani 2024 
	 Plani 2025 
	 Plani 2026 

	 A.1.2 
	Taksa mbi pasurinë  e paluajtshme 
	355,967
	274,050
	500,000
	532,000
	555,000
	577,000

	 A.1.2.1 
	 Taksa mbi ndërtesën 
	       322,766 
	247,051
	420,000
	450,000
	470,000
	490,000

	 A.1.2.2 
	 Taksa mbi tokën bujqësore 
	               4,910 
	5,128
	45,000
	45,000
	45,000
	45,000

	 A.1.2.3 
	 Taksa mbi truallin 
	            28,291 
	21,871
	35,000
	37,000
	40,000
	42,000


Tabela __ Të ardhurat nga taksa mbi pasurine e paluajtshme,  për vitet 2021-2026 në (000 lekë)

Peshën  kryesore në të ardhurat nga Taksa mbi pasurinë e paluajtshme e ka taksa mbi ndërtesat e biznesit dhe familjeve. Me rritjen e numrit te bizneseve, të abonentëve familjarë dhe planifikimit të mbledhjes më të mirë të borxhit planifikohet që për vitin 2024 kjo taksë të arijë në vleren 532,000,000 lekë 




A1.3 Të ardhurat nga taksa e fjetjes në hotel

Baza e taksës së fjetjes në hotel është numri i netëve të qëndruara në hotel për person, dhe përcaktohet me ligj.
Detyrimi për taksën i takon klientit që strehohet në hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli për llogari të bashkisë, në territorin e së cilës ndodhet hoteli. Në faturën e hotelit shënohet çmimi i fjetjes, dhe mbi të vlera e taksës.
Bashkia  ka planifikuar rritje të të ardhurave për vitin 2024 per shkak te pritshmërive si rezultat i rritjes se numrit te turisteve dhe numrit te bizneseve te kesaj kategorie. . Për vitin 2024 parshikohet që të ardhuart nga kjo taksë të jenë  65 milion ose,  rreth 62% më shumë se plani i vitit 2023. Për periudhën 1 janar-30 nnëtor 2023 të ardhurat e arkëtuara nga taksa e tabelës janë 57 milion lekë.


A1.4 Të ardhurat nga taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja

[bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK21]Kjo taksë administrohet nga Bashkia Durrës. Sipas ligjit 68/2017, neni 12, të ardhurat nga taksa e ndikimit në infrastrukturë të ndërtimeve të reja, kryesisht, duhet të përdoret për financimin e investimeve publike vendore.
Çmimi i shitjes për metër katror bazohet në vlerën referuese të vlerës së tregut sipas përcaktimeve të udhëzimin e Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e kostos mesatare të ndërtimit të banesave, nga Enti Kombëtar i Banesave”, që miratohet çdo vit.
Bazuar në ligjin nr. 9632 dt.30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, ligjin nr. 107/2015 “Për planifikimin dhe  zhvillimin e territorit”, neni  39 dhe neni 46 niveli i taksës së ndikimit në infrastrukturë  për ndërtimet e reja jopublike është parashikuar si më poshtë:
Në vitin 2024 parashikohet që të ardhurat nga taksa e ndikimit në infrastrukturë të jenë 460 milion lekë, me  një rritje rreth 48% kundrejt planit 2024. Tëardhurat faktike nga kjo taksë deri më 30 nëntor 2023 rezultojnë 360 milion lekë. Ose 50 milion lekë më shumë se plani i vitit 2023 për këtë zë takes.Kjo rritje eshte planifikuar duke u mbeshtetur tek Plani i Ri Vendor me Vendim Nr.4 date 27.07.2022 i Keshillit Kombetar i Territorit , rritja e kërkesave per leje , si dhe trendit rritës së të ardhurave nga kjo taksë nga viti në vit.

A.2  Të ardhurat nga Taksat e Ndara

Bashkia sipas përcaktimeve ligjore merr një pjesë të të ardhurave të mbledhura nga Qeveria Qendrore si nga tatimi mbi të ardhurat personale, taksa e qarkullimit të mjeteve të përdorura, taksa e kalimit të të drejtës së pronësisë dhe renta minerale. 
Për vitin 2024 ato janë parashikuar të znë 13% të të ardhurave të veta të Bashkisë. Për vitet 2024-2026 planifikohen të jenë  si në tabelën e mëposhtëme.


	
	në 000/ lekë
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	
	Fakti
	Fakti

	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	A.2
	Të Ardhurat nga Taksat e Ndara
	292,622 
	   300,269 
	289,550 
	315,050 
	320,050 
	323,450 

	A.2.1
	Taksa mbi kalimin e të drejtës së pronësisë/pasuritë e paluajteshme
	 81,817 
	     75,353 
	110,000 
	55,000 
	58,000 
	60,000 

	A.2.2
	Taksa vjetore për qarkullimin e mjeteve të përdorura
	157,887 
	   164,679 
	155,000 
	190,000 
	190,000 
	190,000 

	A.2.3
	Taksa e rentës minerare
	 26 
	           25 
	 50 
	50 
	50 
	50 

	A.2.4
	Taksa mbi të ardhurat personale
	 52,892 
	
	 24,500 
	70,000 
	72,000 
	73,400 

	
	Në % ndaj totalit të të ardhurave  të veta të Bashkisë
	19
	20
	14
	13
	14
	13


[bookmark: _Toc107402683][bookmark: _Toc153548744]Tabela 4: Të ardhurat nga taksat e ndara 2021-2026

Për vitin 2024 ky grup të ardhurash është planifikuar me një rritje prej rreth 9%. 
Pjesë e rëndesishme në këtë kategori është taksa mbi kalimin e të drejtës së pronesisë për Pasurine e Paluajtshme, si dhe taksa vjetore e mjeteve te perdorura. Taksa mbi kalimin e të drejtës së pronësisë/pasuritë e paluajteshme eshte planifikuar me pak krahasuar me planin e viteve te kaluara si rezultat i uljes se aplikimeve ne zyrat e ASHK, ndersa Taksa vjetore për qarkullimin e mjeteve të përdorura eshte planifikuar ne rritje si rezltat i rritjes se te ardhurave nga kjo takes


Grafik __ Ndryshimet  e te ardhurave nga taksat e ndara, viti 2021-2026 në (000 lekë)
A.3 Tarifat Vendore

Sipas ligjit 86/2017 , Tarifë vendore” është një pagesë që një individ, person fizik apo juridik bën në shkëmbim të një shërbimi specifik të marrë, të mirë publike specifike të përdorur apo të drejte të dhënë nga njësia e vetëqeverisjes vendore.
Referuar ligjit 139/2015 ”Për vetëqeverisjen vendore”, neni 35/5, bashkitë krijojnë të ardhura nga tarifat vendore për: shërbimet publike që ato ofrojnë; të drejtën e përdorimit të pronave publike vendore; dhënien e licencave, të lejeve, autorizimeve dhe për lëshimin e dokumenteve të tjera, për të cilat ato kanë autoritet të plotë, me përjashtim të rasteve kur përcaktohet ndryshe me ligj. Bashkitë vendosin vetë për nivelin, mënyrën e mbledhjes dhe të administrimit të tarifave vendore, në përputhje me politikat dhe parimet e përgjithshme kombëtare të përcaktuara në ligjet në fuqi.

Tarifat vendore përfshijnë: 
a) tarifa për zënien dhe përdorimin e hapësirës publike dhe të fasadave; b) tarifa për mbledhjen dhe largimin e mbetjeve; c) tarifa për furnizimin me ujë dhe kanalizimet; ç) tarifa për shërbimin e ujitjes dhe të kullimit; d) tarifa për shërbimet administrative dhe dhënien e licencave, lejeve e autorizimeve; dh) tarifa të përkohshme, në përputhje me rrethana të përcaktuara në ligj; e) tarifa të tjera, të përcaktuara nga këshilli i njësisë së vetëqeverisjes vendore; ë) tarifa të tjera, të përcaktuara në ligj. Për vitet 2024-2026 planifikohen të jenë si në tabelën 5.

	
	në 000/ lekë
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2025

	
	
	Fakti
	Fakti
	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	A.3
	Të Ardhurat nga Tarifat Vendore
	479,598 
	484,007
		785,248
	 802,400 
	 819,520 
	 839,040 

	A.3.1
	Tarifa me menaxhimit te mbetjeve
	205,414 
	184,552
	350,000
	370,000 
	375,000 
	380,000 

	A.3.3
	Tarifa për ndriçimin publik
	47,109
	43,350
	 76,000 
	78,000 
	79,000 
	80,000 

	A.3.4
	Tarifa për gjelbërimin
	38,864  
	38,285
	 54,000 
	56,000 
	58,000 
	60,000 

	A.3.5
	Tarifa për shërbimet administrative të bashkisë
	157,044 
	181,325
	 236,030 
	250,980 
	259,790 
	270,500 

	A.3.6
	Tarifa te institucioneve te arsim, kultures, sportit 
	31,167
	36,945
	 38,018 
	47,420 
	47,730 
	48,540 

	A.3.7
	Tarifa per furnizimin me uje dhe kanalizime
	 
	
	
	
	
	

	A.3.8
	Tarifa për shërbimin e ujitjes dhe kullimit
	
	
	
	
	
	

	A.3.9
	Tarifa e përkohëshme
	 -   
	
	
	
	
	

	A.3.10
	Tarifa të tjera 
	 -   
	
	31,200
	
	
	

	
	Në % ndaj totalit të të ardhurave  të veta të Bashkisë
	30
	32
	37
	34
	35
	34


[bookmark: _Toc107402684][bookmark: _Toc153548745]Tabela 5: Të ardhurat nga tarifat vendore  2021-2026

Për vitin 2024 të ardhurat nga tarifat janë parashikuar të jenë 2% më të larta se 2023. Ato do të zënë 34% të burimeve të veta të Bashkisë. 
Peshën më të madhe në grupin e të ardhurave nga tarifat e zënë të ardhurat nga tarifa për menaxhimin e mbetjeve me 47%. Kjo tarifë duke filluar nga viti 2022 është  per abonentë familjarë : në qytet 3500 lekë /vit dhe në Njësitë Administrative   1500 lekë/vit. Niveli i tarifës për biznesin është sipas sipas kategorive të biznesit duke respektuar parimin “ndotësi paguan




A.4 Të Ardhura të Tjera të Veta

Të ardhurat e tjera përfshijnë ato të gjeneruara nga: pasuritë e palujatëshme në pronësi të bashkisë te dhëna me qera; ndëshkimet dhe gjobat; grante nga marrëveshjet ndërkombëtare apo nga qeveritë e huaja; etj.
Për vitet 2024-2026 planifikohen të jenë  si në tabelën 6.

	
	000/lekë
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2025

	
	
	Fakti
	Fakti
	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	A.4
	Të Ardhurat e Tjera
	 90,172 
	84,988
	78,692
	94,000
	94,000
	94,000

	A.4.1
	Qeraja nga asetet në pronësi të bashkisë
	 41,462 
	39,526
	43,692
	44,000
	44,000
	44,000

	A.4.2
	Kthimi nga investimet kapitale
	
	
	
	
	
	

	A.4.3
	Fitimi nga ndërmarrjet publike në varësi të Bashkisë
	
	
	
	
	
	

	A.4.4
	Kthimi nga partneriteti publik privat
	
	
	
	
	
	

	A.4.5
	Tërheqje e të ardhura krijuar nga shërbimet
	
	
	
	
	
	

	A.4.6
	Shitja e mallrave dhe shërbimeve
	4
	1,026
	
	
	
	

	A.4.7
	Kundravajtjet administrative (Gjobat)
	 39,523 
	35,598
	35,000
	50,000
	50,000
	50,000

	A.4.8
	 Sekuestrime dhe Zhdëmtime 
	-
	-
	
	
	
	

	A.4.9
	 Kuotat e anëtarësisë së bashkive 
	-
	-
	
	
	
	

	A.4.10
	 Trasferta dhe ndihma nga njësitë e tjera vendore 
	-
	-
	
	
	
	

	A.4.11
	Grante nga ndihma ndërkombëtare
	9,183
	5,666
	
	
	
	

	A.4.12
	 Shitja e aseteve financiare 
	
	
	
	
	
	

	A.4.13
	 Shitja e aseteve fikse të prekshme / paprekshme 
	
	
	
	
	
	

	A.4.14
	Të tjera
	
	
	
	
	
	

	
	Në % ndaj totalit të të ardhurave  të veta të Bashkisë
	6
	6
	4
	4
	4
	4


[bookmark: _Toc107402685][bookmark: _Toc153548746]Tabela 6: Të ardhura të tjera  2021-2026

Të ardhurat e tjera për vitin 2024 janë arashikuar të jenë 19% më të larta krahasuar me vitin 2023 dhe do të zënë 4% të burimeve të veta të Bashkisë

B. Transferta nga Qeverisja Qendrore

B.1 Transferta e pakushtëzuar  e përgjithshme

Sipas ligjit 68/2017, “Transfertë e pakushtëzuar” është një transfertë e dhënë nga Buxheti i Shtetit për njësitë e vetëqeverisjes vendore, pa kushte, pa interes dhe pa të drejtë kthimi.
Shuma totale vjetore e fondeve për t’u ndarë ndërmjet njësive të vetëqeverisjes vendore nëpërmjet transfertës së pakushtëzuar, në një vit të dhënë buxhetor, është jo më pak se 1 përqind e produktit të brendshëm bruto, të parashikuar në raportin për vlerësimet dhe parashikimet makroekonomike të miratuar nga Këshilli i Ministrave dhe në çdo rast, transferta e pakushtëzuar nuk mund të jetë më e vogël se shuma totale e ndarë në vitin e mëparshëm buxhetor. Përdoret për financimin e shpenzimeve për funksionet e NjVV, të përcaktuara në Ligjin  nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”. Për vitet 2021-2026 ajo është parashikuar të jetë :



	000/lekë
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Fakti
	Fakti
	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	Transferta e Pakushtëzuar e përgjithshme
	863,218
	877,905
	1,053,486
	1,211,509 
	1,211,509 
	1,211,509 

	Ne % ndaj totalit të të ardhurave totale
	25
	22
	27
	27
	27
	26



[bookmark: _Toc107402686][bookmark: _Toc153548747][bookmark: _Toc473703812] Tabela 7: Transferta e pakushtëzuar, viti 2021-2026 

[bookmark: _Hlk92369252]B.2  Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale

Transfertë e pakushtëzuar sektoriale alokohet nga Qeverisja Qendrore bashkë me  tranfertën e pakushtëzuar për njësitë e vetëqeverisjes vendore, por që përdoret vetëm për funksionin vendor për të cilin është dhënë dhe për rastet specifike të parashikuara në këtë ligj. 
[bookmark: _Toc456597893]Të ardhurat nga transferta e pakushtëzuar sektoriale për vitet 2024-2026 janë si në tabelën e mëposhtëme:
	[bookmark: _Hlk92369424]000/lekë

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Fakti
	Fakti
	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	Transferta e pakushtëzuar sektoriale
	479,548
	697,537
	672,729
	758,144 
	758,144 
	758,144 

	Mbrojta nga zjarri dhe shpëtimi
	49,857
	52,812
	54,327
	58,109
	58,109
	58,109

	Mbrojtja civile
	26,000
	-
	-
	-
	-
	-

	Ujitja dhe kullimi
	45,598
	47,422
	48,801
	51,232
	51,232
	51,232

	Administrimi i pyjeve
	3,212
	3,341
	3,461
	3,819
	3,819
	3,819

	Rrugët rurale
	23,932
	25,934
	26,659
	29,703
	29,703
	29,703

	Detyrime te prapambetura
	13,111
	47,189
	
	
	
	

	Menaxhimi i mbetjeve
	39,000
	221,600
	236,000
	240,791
	240,791
	240,791

	Arsimi parashkollor dhe bazë
	221,015
	256,723
	259,454
	283,125
	283,125
	283,125

	Arsimi mesëm parauniversitar
	18,788
	19,539
	20,361
	23,078
	23,078
	23,078

	Konviktet
	22,735
	22,977
	23,666
	24,376
	24,376
	24,376

	Rritja e nivelit te pagave
	
	
	
	43,910
	43,910
	43,910


[bookmark: _Toc107402687][bookmark: _Toc153548748][bookmark: _Hlk92369928]Tabela 8: Transferta e pakushtëzuar sektoriale , viti 2021-2026  

[bookmark: _Toc153548749][bookmark: _Toc64390758]Transferta që është alokuar  nga Qeveria për vitin 2024 , rezulton të jetë 13% më e lartë krahasuar me atë  që ishte alokuar në fillim të vitit 2023. Për vitin 2024 Qeveria ka alokuar edhe një fond prej 43,910 mijë lekë për përballimin e efektit financiar të rritjes aktuale të pagave gjatë vitit 2023 për punonjësit e Bashkisë dhe institucioneve të varësisë, që nuk janë pjesë e funksioneve të transferuara. Transfertat për funksionet e tranferuara janë rreth 8% më të larta se viti 2023, pasi kanë të përfshira efektin financiar të rritjes aktuale të pagave për punonjësit e këtyre funksioneve.

C.   Huamarrja

Bashkia Durrës nuk ka marrë hua. 

D.  Fondet e trasheguara nga viti i shkuar 
										
	
	000/lekë
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	
	Fakti
	fakti
	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	 D 
	 Trashëgimi nga Viti i Shkuar 
	471,222 
	856,804
	 664,877
	200,000
	200,000
	200,000

	D.1
	Trashëgimi Pa Destinacion
	402,288 
	749,339
	593,805
	200,000
	200,000
	200,000

	D.2
	Trashëgimi Me Destinacion
	 68,934 
	107,465
	71,072
	
	
	


[bookmark: _Toc153548750]Tabela 9: Fondet e trashëguara 2021-2026

[bookmark: _Toc153548751]Të ardhurat e trashëguara janë të ardhura të cilat rezultojnë të papërdorura në vitin akttual  dhe trashëgohen në vitin pasardhës.Për vitin 2024 planifikimi i tyre është bërë  vetëm për ato të ardhura nga taksat e tarifat, të cilat parashikohen që në fund të vitit 2023 të mos jenë alokuar për shpenzime. 

[bookmark: _Toc153548969]2.1.2 Plani i Shpenzimeve të Bashkisë Durrës  për periudhën 2024-2026
 
Tabela 10 e mëposhtëme paraqet shpenzimet  e planifikuara të Bashkisë mbi baza vjetore për secilën kategori ekonomike të shpenzimeve për vitet 2024-2026, si dhe ato faktike te viteve të mëparshme.
 
											000/lekë
	[bookmark: _Hlk90731371]Emri i Artikullit
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Fakt
	Fakt
	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	Paga & Sigurime
	1,219,058
	1,282,679
	1,483,820
	1,693,506
	1,693,506
	1,693,506

	Pagat
	1,045,101 
	1,099,610
	1,272,960
	 1,454,475 
	 1,454,475 
	 1,454,475 

	Sigurimet Shoq. & Shënd
	    173,957 
	183,069
	210,860
	 239,031 
	 239,031 
	 239,031 

	Shpenzime Korente
	762,324
	1,308,297
	1,399,766
	1,361,236
	1,348,377
	1,350,815

	Mallra dhe Shërbime
	   648,330 
	1,201,517
	1,169,256
	 1,247,736 
	 1,234,877 
	 1,235,315 

	Subvencioni
	
	0.0
	0
	 -   
	 -   
	 -   

	Transfertë e Brendshme
	      50,000 
	40,000
	20,000
	 20,000 
	 20,000 
	 20,000 

	Transferta të Jashtme
	
	0
	0
	
	
	

	Të Tjera (606, 651, etc.)
	      63,994 
	66,779
	210,510
	 93,500 
	 93,500 
	 95,500 

	Shpenzime Kapitale
	 550,610 
	645,714
	1,021,619
	1,409,341
	1,447,340
	1,492,822

	Aktive të Patrupëzuara
	
	14,699
	47,000
	 15,000 
	 4,000 
	 -   

	Aktive të Trupëzuara
	   550,610 
	631,015
	974,619
	 1,394,361 
	 1,443,340 
	 1,492,822 

	Totali 1
	2,531,992 
	3,236,692
	3,905,205
	4,464,083
	4,489,223
	4,537,143

	Fondi reserv
	
	
	25,000
	35,000
	35,000
	50,000

	Fondi kontigjences
	
	
	15,000
	15,000
	15,000
	22,000

	Totali 2
	
	
	3,945,205
	4,514,103 
	4,539,223 
	4,609,143 

	
	
	
	
	
	
	


[bookmark: _Toc64386488][bookmark: _Toc75946563][bookmark: _Toc107402688][bookmark: _Toc153548752][bookmark: _MON_1674997420]Tabela 10: Shpenzimet totale të Bashkisë 2021-2026 sipas kategorive ekonomike.


· [bookmark: _Hlk140840667]Shpenzimet e personelit (paga dhe sigurime shoqerore) 
Shpenzimet e personelit për vitin 2024 do të jenë 14% më të larta se ato të planifikuara për vitin 2023 dhe arrijnë në 38% të buxhetit për vitin 2024. Rritja e shpenzimeve të personelit ka ardhur si rezultat i rritjes së pagave për punonjësit e Bashkisë dhe ndërmarrjeve e institucioneve në varësi të saj gjatë vitit 2023, si dhe rritjes së numrit të punonjësve në total për vitin 2024 me 64 veta. 
	Emri i Artikullit
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Fakt
	Fakt
	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	Pagat
	1,045,101 
	1,099,610
	1,272,960
	 1,454,475 
	 1,454,475 
	 1,454,475 

	Sigurimet Shoq. & Shënd
	    173,957 
	183,069
	210,860
	 239,031 
	 239,031 
	 239,031 

	Paga & Sigurime
	1,219,058
	1,282,679
	1,483,820
	1,693,506
	1,693,506
	1,693,506

	Në % ndaj totalit të buxhetit
	48
	40
	38
	38
	38
	37



[bookmark: _Hlk122350213]Numri i punonjesve
Për vitin 2024 numri total i punonjësve do të jetë 1920 veta . Krahasuar me vitin 2023 ka një rritje prej 64 personash. Në më nyrë të detajuar numri i punonjësve të Bshkisë dhe ndërmarrjeve e institucioneve në varësi të saj  paraqiten si në tabelën e mëposhtëme:
	Institucioni
	Nr.punonj.
2023
	Nr.punonj.
2024
	ndryshimi

	Administrata e Bashkisë
	300
	305
	5

	Drejtoria e MZSH
	48
	56
	8

	Policia Bashkiake
	80
	80
	-

	Inspektoriati Mbrojtjes së Territorit Vendor
	14
	14
	-

	Q.Kulturore "Aleksandër Moisiu"
	42
	41
	-1

	Qendra Ekonomike Arsimit
	554
	584
	30

	Klubi  Shumesporteve "Teuta"
	22
	22
	-

	Klubi Futbollit
	8
	8
	

	Ndërmarrja Shërbimeve Komunale Durrës
	311
	316
	5

	Ndërmarrja Rruga
	238
	121
	-117

	Ndërmarrja Komunale Plazh
	172
	172
	-

	Qendrat Sociale
	40
	43
	3

	Biblioteka
	16
	16
	-

	Qendra Kulturore e Fëmijeve
	11
	11
	-

	Agjensia e Parqeve Urbane
	-
	131
	131

	TOTALI
	1,856
	1,920
	64



Efekti financiar i rritjes së numrit të punonjësve ështe rreth 22 milion lekë. Ndryshimet e numrit të punonjësve  janë si më poshtë:
· Për shërbimin zjarrfikës shtohen 8 zjarrfikës. Kjo rritje bëhet pasi numri aktual i zjarfikesve 40 veta është i pamjaftueshëm për mbulimin e shërbimit në të gjithë territorin e Bashkisë. 
· Në Drejtorinë e Shërbimit Social në Bashki shtohen 5 veta, pasi sipas ligjit të shërbimit social pranë cdo njësie vendore duhet të funksionojë struktura e vlersimit të nevojave  për shërbime sociale të komunitetit.
· Në Qendren Ekonomike të Arsimit shtohen : 11 veta personel  për cerdhet/grupet e reja  që do shtohen  në cerdhe gjatë vitit 2024, 15 veta personel për kopshtet për grupet e reja të kopshteve , 5 punonjës roje në shkollat 9 vjecare, 
· Në Ndërmarrjen e Shërbimeve Komunale, e cila e cila është përgjegjëse per ruajtjen , mirëmbajtjen dhe adminstrimin e varrezave  shtohen  5 punonjës për varrezat në pesë Njësitë Administrative : Rrashbull, Katund i Ri, Manez, Sukth, Ishëm. 
· Në qendrat sociale shtohen 3 veta , nga të cilat 1 logoped pranë Qendrës së Fëmijve me aftesi të kufizuar dhe 2 punonjësit e Qendrës komunitare për shërbime të integruara për familjen , të cilët aktualish paguhen nga donatori (PNUD), por duke nisur nga viti 2024 në bazë të marrëveshjes me  PNUD dhe do të financohen nga buxheti i Bashkisë.
· Agjensia e Parqeve Urbane bazuar në  VKB nr. 175 dt. 01.12.2023 “Për krijimin e Agjensisë së Parqeve Urbane dhe riorganizimin e Ndërmarrjes Rruga” do të ketë 131 veta , nga të cilët 117 veta do të kalojnë në këtë Agjensi nga Ndërmarrja Rruga .
· Ndërmarrja Rruga bazuar në VKB e sipërcituar  pakësohet me 117 veta, nga të cilët 112 veta i përkasin  sektorit të gjelbërimit,. 
· Qendra Kulturore A.Moisiu pakësohet me 1 person, në përputhje me strukturën aktuale.
Numri më i madh i të punësuarve do të jetë në programin e arsimit me 475 veta  dhe më pas në programin e menaxhimit të mbetjeve me 468 veta. 
Planifikimi për vitet e tjera 2025 dhe 2026  është bërë mbi të njëtin numër punonjësish dhe nivel pagash me vitin  2024.
[bookmark: _Hlk140840691]Shpenzimet korrente (602-606)
[bookmark: _Hlk140840715]Në këtë grup shpenzimesh bëjnë pjesë shpenzimet operative të mirembajtjes, blerje mallrash e shërbime, shpenzime për  energji elektrike, ujë, telefon, internet, karburant, fonde subvencionime në ndihmë te familjeve në nevojë, shpërblime për nxenësit ekselent, kuota e Qarkut etj. 
											Ne leke
	Emri i Artikullit
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Fakt
	Fakt
	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	Mallra dhe Shërbime
	   648,330 
	1,201,517
	1,169,256
	 1,247,736 
	 1,234,877 
	 1,235,315 

	Subvencioni
	
	0.0
	0
	 -   
	 -   
	 -   

	Transfertë e Brendshme
	      50,000 
	40,000
	20,000
	 20,000 
	 20,000 
	 20,000 

	Transferta të Jashtme
	
	0
	0
	
	
	

	Të Tjera (606, 651, etc.)
	      63,994 
	66,779
	210,510
	 93,500 
	 93,500 
	 95,500 

	Shpenzime Korente
	762,324
	1,308,297
	1,399,766
	1,361,236
	1,348,377
	1,350,815

	Në % ndaj totalit të buxhetit
	30
	40
	35
	30
	30
	29



Për vitin 2024 shpenzimet e datajuara 602 dhe 606 sipas institucioneve jane si në tabelën e mëposhtëme:
	 
	Emertimi programit/njesise shpenzuese
	kodi programit
	Art.602
	Art.606

	
	
	
	
	
	

	1
	Bashkia Durrës
	 
	   538,867,740 
	   33,500,000 
	

	 
	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	01110
	    76,589,200 
	                     
	

	 
	Aparati i Bashkise
	 
	    47,000,000 
	 
	

	 
	Detyrime  gjyqsore
	 
	    10,000,000 
	 
	

	 
	Shperblimi keshilltareve
	 
	    11,322,000 
	 
	

	 
	Shperblimi kryepleqve
	 
	      4,567,200 
	 
	

	 
	Kuota anetaresimi ne shoqata 
	 
	      3,000,000 
	 
	

	 
	Shpenzime per Keshillin Bashkiak
	 
	         700,000 
	 
	

	 
	Policia bashkiake
	03140
	    13,320,000 
	
	

	 
	Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile (sektori MZSH) 
	03280
	    15,000,000 
	14,000,000 
	

	 
	Shpenzime operative per MZSH
	 
	    15,000,000 
	 
	

	 
	Fond per emergjenca civile (demshperblim per raste fatkeqesie)
	 
	 
	14,000,000 
	

	 
	Mbështetje për Zhvillimin Ekonomik
	04130
	      3,430,000 
	                    
	

	 
	Kuota e forumit te qyteteve te Adriatikut dhe Jonit
	 
	           75,000 
	 
	

	 
	Kuota e anetaresimit ne forumin Medcities
	 
	         105,000 
	 
	

	 
	Kuota te pjesmarrjes ne panaire per promovimin e qytetit
	 
	      1,000,000 
	 
	

	 
	Organizimi i panairit "Taverna e Adriatikut"
	 
	      1,400,000 
	 
	

	 
	Përditësimi dhe mirëmbajtja e faqes ËEB dhe aplikacionit "VisitDurres"
	 
	         300,000 
	 
	

	 
	Materiale promovuese për qytetin 
	 
	         550,000 
	 
	

	 
	Menaxhimi i Mbetjeve
	05100
	   295,584,240 
	                  
	

	 
	Kontrata e depozitimit mbetjeve urbane
	 
	  295,584,240 
	 
	

	 
	Planifikimi urban (Inspektoriati i Mbrojtjes së Territorit)
	06140
	       3,650,000 
	                  
	

	 
	Shërbimet Publike Vendore
	06260
	     72,500,000 
	                   
	

	 
	Energjia e ndricimit rrugor
	 
	    72,500,000 
	 
	

	 
	Arsimi Bazë përfshirë Parashkollorin
	09120
	       4,000,000 
	  2,500,000 
	

	 
	Shërbime për mirmbajtje dhe riparime te sistemeve ngrohje -ftohje , kaldajave  në institucione arsimore
	 
	      4,000,000 
	 
	

	 
	Shperblimi i nxenesve te shkollave 9 vjecare me rezultatet te larta
	 
	 
	  2,500,000 
	

	 
	Arsimi Bazë përfshirë Parashkollorin
	09230
	 
	  2,000,000 
	

	 
	Shperblimi i nxnesve te shkollave te mesme me rezultate te larta
	 
	 
	  2,000,000 
	

	 
	Përkujdesi Social
	10430
	     11,617,300 
	  7,000,000 
	

	 
	Menaxhimi i rasteve te dhunes ne familje per ofrimin e sherbimit ligjor, psikologjik dhe linjen telefonike
	 
	      2,700,000 
	 
	

	 
	Projekti : Ngritja e Qendres Multifunksionale ne NJA nr.1 (qeraja godines)
	 
	      4,020,000 
	 
	

	 
	Pagesa e komisioneve per  PAK
	 
	      4,839,000 
	 
	

	 
	Demshperblim per automjetin e shtepise foshnjes 
	 
	           58,300 
	 
	

	 
	Mbeshtetje financiare per kategorine e familjeve ne nevoje te perjashtuara nga skema e NE
	 
	 
	  7,000,000 
	

	 
	Strehimi Social
	10661
	     43,177,000 
	  8,000,000 
	

	 
	Mirembajtja e banesave sociale
	 
	      3,200,000 
	 
	

	 
	Riparim ashensoret dhe sistemi hidraulik i banesave sociale
	 
	      5,500,000 
	 
	

	 
	Subvencionimi i interesave te kredive te buta
	 
	      8,000,000 
	 
	

	 
	Pagesa e kredise se CEB per projektin "Ndertim i banesave me qellim social"
	 
	    26,477,000 
	 
	

	 
	Subvencionimi pageses se qerase per familjet ne nevoje
	 
	 
	  8,000,000 
	

	2
	Qendra Kulturore A.Moisiu
	 
	     36,000,000 
	                 -   
	

	 
	Trashëgimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore
	08220
	     36,000,000 
	                 
	

	 
	Shpenzimet operative per realizimin e shfaqjeve 
	08220
	      6,000,000 
	 
	

	 
	Shpenzimet operative per funksionimin dhe mirembajtjen e ambienteve
	08220
	      4,312,000 
	 
	

	 
	Shperblimi orkestres frymore dhe orkestres se harqeve
	08220
	      5,688,000 
	 
	

	 
	Projektet kulturore sipas kalendarit te miratuar nga keshilli kulturore 
	08220
	    20,000,000 
	 
	

	3
	Qendra Ekonomike Arsimit
	 
	   183,935,000 
	                  
	

	 
	Arsimi Bazë përfshirë Parashkollorin
	09120
	   129,000,000 
	                  
	

	 
	Shpenzimet operative per funkionimin e kopshteve
	09120
	    60,000,000 
	 
	

	 
	Shpenzimet operative per mirembajtjen dhe funksionimin e shkollave 9 vjecare
	09230
	    69,000,000 
	 
	

	 
	Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm
	09230
	     36,535,000 
	                   
	

	 
	Shpenzimet operative per shkollat e mesme
	09230
	    22,571,000 
	 
	

	 
	Shpenzimet operative per konviktet
	09230
	    13,964,000 
	 
	

	 
	Përkujdesi Social
	10430
	     18,400,000 
	 
	

	 
	Shpenzimet operative per funksionimin e cerdheve
	10430
	     18,400,000 
	 
	

	4
	Klubi  Shumesporteve "Teuta"
	 
	       9,000,000 
	 60,000,000 
	

	 
	Sport dhe argetim
	08130
	       9,000,000 
	60,000,000 
	

	 
	Shpenzime operative  per funksionimin e Klubit dhe  mirmbajtjen e Pallatit te Sportit  
	 
	      9,000,000 
	 
	

	 
	Trajtimi i sportisteve dhe trajnerëve
	 
	 
	60,000,000 
	

	5
	Klubi Futbollit
	 
	     25,000,000 
	                  
	

	 
	Sport dhe argetim
	08130
	     25,000,000 
	
	

	 
	Shpenzime operative  per funksionimin e Klubit dhe mirmbajtjen  e stadiumit, terreneve sportive etj. 
	 
	      5,700,000 
	 
	

	 
	Trajtimi i sportisteve me trajtim ushqimor, grumbullim etj
	 
	    19,300,000 
	 
	

	6
	Ndërmarrja Sherbimeve Komunale Durrës
	 
	   206,520,000 
	                  
	

	 
	Menaxhimi i mbetjeve
	05100
	   205,000,000 
	
	

	 
	Shpenzime operative Ndërmarrja 
	05100
	  168,000,000 
	
	

	 
	Kontrata e pastrimit te NJA Sukth
	05101
	    22,000,000 
	
	

	 
	Kontrata e pastrimit te NJA Ishem
	05102
	    15,000,000 
	
	

	 
	Mirëmbajtja e varrezave
	06260
	       1,520,000 
	
	

	7
	Ndërmarrja Rruga
	 
	   123,000,000 
	                  -   
	

	 
	Menaxhimi  infrastruktures se ujitjes dhe kullimit
	04240
	     50,000,000 
	
	

	 
	Rrjeti rrugor 
	04520
	     48,000,000 
	
	

	 
	Sherbimet publike  (ndricim ,dekor)
	06260
	     25,000,000 
	
	

	8
	Ndërmarrja Komunale Plazh
	 
	     91,000,000 
	
	

	 
	Menaxhimi mbetjeve 
	05100
	     91,000,000 
	
	

	9
	Qendrat Sociale
	 
	       9,121,000 
	
	

	 
	Perkujdesi social
	10430
	       9,121,000 
	                  
	

	 
	Qendra ditore te Moshuarve
	10430
	      7,121,000 
	 
	

	 
	Qendra e sherbimeve mbrojtese per femijet dhe familjen - Shkozet
	10430
	         360,000 
	 
	

	 
	Qendra Komunitare multifunksionale Nishtulla
	10430
	         460,000 
	 
	

	 
	Qendra komunitare multifunksionale Rrushbull
	10430
	         480,000 
	 
	

	 
	Qendra Komunitare per femijet me aftesi ndryshe
	10430
	         700,000 
	 
	

	 
	Qendra Komunitare për shërbime sociale të intëgruara për familjen ne NJA Sukth
	 
	 
	 
	

	10
	Biblioteka
	 
	       6,000,000 
	                  -   
	

	 
	Trashegimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 
	08220
	       6,000,000 
	                  -   
	

	 
	Shpenzime operative 
	 
	      2,375,000 
	 
	

	 
	Blerje libra 
	 
	      1,200,000 
	 
	

	 
	Qeraja godines se bibliotekes
	 
	      2,375,000 
	 
	

	 
	Projekti "Kendi arkivor" (mareveshje bashkepunimi me Drejtorine e arkivave)
	 
	           50,000 
	 
	

	11
	Qendra kulturore e femijeve
	 
	       4,292,000 
	                  
	

	 
	Arsimi bazë
	09120
	       4,292,000 
	
	

	 
	Shpenzime operative funskionimi dhe mirembajtje
	 
	      1,000,000 
	 
	

	 
	Aktivitetet kulturore te femijeve
	 
	      2,500,000 
	 
	

	 
	Shperblimi mesuesve te kurseve kurseve
	 
	         792,000 
	 
	

	12
	Agjensia e parqeve urbane
	 
	     15,000,000 
	                  
	

	 
	Gjelberimi dhe mirembajtja e parqeve
	06260
	     15,000,000 
	                  

	

	 
	TOTALI 2024
	 
	1,247,735,740
	93,500,000 
	



[bookmark: _Hlk140840770]Shpenzimet kapitale (230-231)
Në këtë grup shpenzimesh janë përfshirë projektet e investimeve, ndërtim rikonstruksione, blerje pajisje . 
	Emri i Artikullit
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Fakt
	Fakt
	Plani
	Plani
	Plani
	Plani

	Aktive të Patrupëzuara
	
	14,699
	47,000
	 15,000 
	 4,000 
	 -   

	Aktive të Trupëzuara
	   550,610 
	631,015
	974,619
	 1,394,361 
	 1,443,340 
	 1,492,822 

	Shpenzime Kapitale
	 550,610 
	645,714
	1,021,619
	1,409,361
	1,447,340
	1,492,822

	Në % ndaj totalit të buxhetit
	22
	20
	26
	31
	32
	32



Ato kanë burim financimi të ardhurat e veta të Bashkisë. Për vitin 2024 to janë planifikuar 37% më të larta se plani i vitit 2023. Në planifikimin e investimeve për vitin 2024 janë mbajtur në konsideratë të gjitha detyrimet kontraktuale për projektet e investimeve në vazhdim. 
Investimet në vazhdim nga viti 2023 kapin vlerën 370,342 mijë lekë. Ato janë kontrata të lidhura për 6 objekte. 
Shpenzimet kapitale janë të shpërndara në 12 programe buxhetore dhe sipas programeve ato paraqiten si në tabelën e mëposhtëme:
																						Në lekë
	Kod 
Programi
	Programi
	 Kosto  e plotë e projektit 
	Vlera e kontratës
	Financimi  2023 
	Parashikimi 2024
	Parashikimi 2025
	Parashikimi 2026

	01110
	Planifikim , menaxhim dhe administrim 
	    371,781,665 
	                  -   
	                   -   
	     42,005,044 
	     91,482,181 
	   238,294,440 

	03140
	Sherbimet e Policise Vendore 
	      15,000,000 
	                    -   
	                   -   
	     15,000,000 
	                     -   
	                     -   

	03280
	Mbrotja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile
	      69,936,233 
	   10,320,229 
	  10,120,178 
	     57,200,051 
	                     -   
	                     -   

	04520
	Rrjeti rrugor 
	    347,165,440 
	   48,751,678 
	  16,283,000 
	   307,580,715 
	     10,741,903 
	                     -   

	05100
	Menaxhimi i mbetjeve
	        1,000,000 
	                    -   
	                   -   
	       1,000,000 
	                     -   
	                     -   

	06140
	Planifikim urban Vendor
	    897,645,716 
	                    -   
	                   -   
	   176,975,323 
	   645,970,773 
	     74,699,620 

	06260
	Sherbimet publike vendore
	  371,515,179 
	279,181,811 
	  58,720,000 
	   286,456,251 
	     15,414,739 
	                    -   

	08130
	Sport dhe argetim
	 
	 
	 
	     15,077,543 
	                     -   
	                     -   

	08220
	Trashegima kulturore,eventet artistike,
	    631,999,556 
	                    -   
	                   -   
	     93,553,876 
	   153,000,000 
	   107,445,680 

	09120
	 Arsimi baze perfshire parashkollorin
	 1,565,334,619 
	 126,124,549 
	  64,787,800 
	   256,580,455 
	   307,116,225 
	   935,899,088 

	09230
	Arsimi i mesem i pergjithshem
	    609,284,135 
	   89,877,898 
	  34,738,186 
	   157,302,202 
	   223,613,939 
	   136,482,967 

	10430
	Perkujdesi social
	           630,000 
	                    -   
	                   -   
	          630,000 
	                     -   
	                    -   

	 
	TOTALI SHPENZIMEVE KAPITALE
	 4,881,292,543 
	 554,256,165 
	184,649,164 
	1,409,361,460 
	1,447,339,760 
	1,492,821,795 


[bookmark: _Toc153548753]Tabela 11: Shpenzimet kapitale sipas programeve per vitet 2024-2026 (ne 000/leke)
Gjatë viteve 2024-2026 nga të ardhurat e Bashkisë në kuadrin e procesit të rindërtimit do të financohen edhe objektet me dëme DS4, të cilat nuk janë financuar nga buxheti i shtetit dhe duhet te rikonstruktohen. Janë 7 pallate  me vlerë totale 858,645 mijë lekë. Gjithashtu do të financohet nga buxheti i Bashkisë edhe rindërtimi i dy shkollave të shembura nga tërmeti : Gjimnazi Manëz dhe shkolla 9 vjecare Vadardh.
Objektet kryesore që do te fillojnë të realizohen gjatë vitit 2024 janë :
	1
	Rikonstruksion i Pallatit te Kulturës (bashkefinancim me Ministrine e Kultures,  e cila financon 278 milion)

	2
	Rikonstruksion i pishines "Taq Dafa"

	3
	Rikonstruksion Galeria “Nikolet Vasia”

	4
	Gërmime arkeologjike i mozaikut dhe rrënojave të tjera antike në shkollën e mesme Gjergj Kastrioti

	5
	Ndërtim shkolla 9 vjecare "Met Hasa" 

	6
	Rikonstruksion shkolla 9 vjeçare "Demokracia"

	7
	Rikonstruksion kopshti në fshatin Shkalle , NJA Manez

	8
	Ndertim shkolla 9 vjeçare Vadardh Sukth

	9
	Ndertim i ri gjimnazi Manez, Njesia Administrative Manez

	10
	Mobilimi me elemet urban të hapesirave publike dhe sinjalistikë

	11
	Rikonstruksion i objekteve te Njësive administrative  nr.1,4,5, Sukth dhe Rrushbull

	12
	FV kamera sigurie në hapësirat publike të qytetit Durrës 

	13
	Blerje automjete për zjarrfikëset 

	14
	Furnizim dhe vendosje sinjalistike rrugore

	15
	Materiale  per sheshet e parkimeve  ne qytetin e Durresit

	16
	Rikostruksion të rrugëve  ne 5 Njesite Administrative

	17
	Rikostruksione të rrugëve në qytetin  e Durresit

	18
	Rikonstruksion i shëtitores  Taulantia (segmenti nga Pista tek sheshi Sfinksi)

	19
	Rehabilitim i ndriçimit të akseve rrugore në qytetin e Durrësit



Plani shpenzimeve kapitale 2024-2026  në mënyrë të detajuar është paraqitur në pasqyrën nr.4 , pjesë përbërëse e vendimit
[bookmark: _Toc153548970]2.3 Rezultati total i buxhetit 
																							000/lekë
	[bookmark: _Hlk122353987]
	Fakt 2021
	Fakt 2022
	Plan 2023
	Plan 2024
	Plan 2025
	Plan 2026

	 Burimet e përgjithshme të buxhetit  
	3,389,072 
	3,683,818 
	3,945,205 
	4,514,103 
	4,539,223 
	4,609,143 

	 Shpenzimet e përgjithshme 
	2,531,992
	3,236,692
	3,905,205

	4,464,083
	4,489,223
	4,537,143

	 Totali i fondeve rezerve
	
	
	   40,000
	50,000
	50,000
	72,000


[bookmark: _Toc107402689][bookmark: _Toc153548755][bookmark: _Hlk122354001]Tabela 12: Rezultati total i buxhetit 2021-2026

[bookmark: _Toc153548971][bookmark: _Hlk122354502]2.4 Shpenzimet  sipas programeve
											Në lekë
	kodi
	Programi
	Fakt 2021
	Fakt 2022
	Plan 2023
	Plan 2024
	Plan 2025
	Plan 2026

	01110 
	 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi 
	     426,426 
	     426,446 
	     454,671 
	     505,395 
	     554,872 
	     702,122 

	 03140 
	 Shërbimet e Policisë Vendore 
	       58,470 
	       82,812 
	       79,413 
	     111,073 
	       96,073 
	       96,073 

	 03280 
	 Mbrotja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile 
	       99,983 
	       72,816 
	       92,527 
	     143,215 
	       86,015 
	       86,015 

	 04130 
	 Mbështetje për Zhvillimin Ekonomik 
	       27,229 
	       35,808 
	       14,811 
	         3,430 
	            180 
	            180 

	 04220 
	 Shërbimet Bujqësore, Inspektimi, Siguria Ushqimore & Mbrojtja e
	
	
	       30,000 
	
	
	

	 04240 
	 Menaxhimi i Infrastruktuës së Ujitjes dhe Kullimit 
	      51,683 
	       62,597 
	       67,574 
	       73,422 
	       73,422 
	       73,422 

	 04260 
	 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave 
	         2,658 
	         2,184 
	         3,461 
	         3,819 
	         3,819 
	         3,819 

	 04520 
	 Rrjeti Rrugor Rural 
	     423,168 
	     329,858 
	     425,900 
	     427,121 
	     130,282 
	     119,540 

	 04570 
	 Transporti Publik 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 05100 
	 Menaxhimi i Mbetjeve 
	     437,533 
	     964,074 
	     961,564 
	     969,905 
	     968,905 
	     968,905 

	 06140 
	 Planifikimi Urban Vendor 
	       12,114 
	       14,901 
	       53,245 
	     196,908 
	     665,904 
	       94,633 

	 06260 
	 Shërbimet Publike Vendore 
	     264,718 
	     464,629 
	     389,399 
	     510,201 
	     239,160 
	     223,745 

	 06370 
	 Furnizimi me Ujë dhe Kanalizime 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 07220 
	 Shërbimet e Kujdesit Parësor 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 08130 
	 Sport dhe Argëtim 
	       83,045 
	       83,648 
	     129,786 
	     135,160 
	     120,082 
	     120,082 

	 08220 
	 Trashëgimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore 
	       71,106 
	       80,344 
	       71,150 
	     190,216 
	     249,632 
	     204,078 

	 09120 
	 Arsimi Bazë përfshirë Parashkollorin 
	     357,553 
	     382,370 
	     703,979 
	     715,799 
	     762,335 
	 1,391,118 

	 09230 
	 Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm 
	       64,878 
	       74,397 
	     123,642 
	     256,437 
	     322,749 
	     235,618 

	 10430 
	 Përkujdesi Social 
	     104,451 
	     113,699 
	     141,283 
	     170,804 
	     170,116 
	     170,116 

	 10661 
	 Strehimi Social 
	       46,977 
	       46,109 
	     162,800 
	       51,177 
	       45,677 
	       47,677 

	
	Fondi rezerv dhe kontigjences
	
	
	40,000
	50,000
	50,000
	72,000

	
	TOTALI
	2,531,992
	3,236,692
	3,945,205
	4,514,083
	4,4539,223
	4,609,143


Bashkia  DURRËS	BUXHETI 2024 dhe PBA 2024-2026  
Tabela  13: Shpenzimet sipas programeve 2021-2026
GRUPI PËR MENAXHIMIN STRATEGJIK NË BASHKINË DURRËS
	
Emiriana Sako	   	Kryetar    Kryetar i Bashkisë
Gentian Kallmi		anëtar      Zëvendëskryetar
Elio Jani		“	   Zëvendëskryetar
Renis Mullaj		“	   Zëvendëskryetar
Almiva Llaçi		“	    Dr. Kabinetit të Kryetarit të Bashkisë
Luan Dajko 		“	    Dr. DTTV    
Ermal Lufo		“	    Drejtor Dr.Ekonomike
Ardian Iljazaj		“	    Drejtor Dr.Shërbimeve dhe Punëve Publike
Lorenc Facja		“              Drejtor Dr.Projekteve dhe Infrastrukturës Publike
Valbona  Qiriako		“	    Drejtor Dr.Buxhetit	   
Dhurata Gjoka            “	    Drejtoria e Burimeve Njerëzore                                             
Robert Dervishi		 “	    Drejtor Dr. Dr. Planifikimit Territorit
Lorenc Smajli  	“	    Drejtor Dr. Turizmit
Adrian Gurra 		“	   Drejtor Dr.Arsimit, Kulturës, Rinisë , Sportit dhe Kom.Fetare                                    
Meme Xhaferaj 		“	   Drejtor Dr. Shërbimit Social   


Bashkia  DURRËS	BUXHETI 2024 dhe PBA 2024-2026  



BURIMET E TE ARDHURAVE 2021-2026 NE % 

 Të Ardhura nga Burimet e Veta 	2021	2022	2023	2024	2025	2026	46.475377330431456	38.395002597431549	53.710516943986427	51.936121085407223	52.20210595513813	52.92719275578996	 Transferta nga Buxheti Qendror 	2021	2022	2023	2024	2025	2026	39.620462474683336	39.903488511399445	43.754760525752147	43.633319842280962	43.391853627812509	42.733605791792527	 Trashëgimi nga Viti i Shkuar 	2021	2022	2023	2024	2025	2026	13.904160194885208	21.701508891169013	2.5347225302614182	4.4305590723118193	4.4060404170493497	4.3392014524175098	



TË ARDHURA NGA BURIMET E VETA  

TË ARDHURA NGA BURIMET E VETA  	
2021	2022	2023	2024	2025	2026	1575084	1515885	2118990	2344450	2369570	2439490	


Struktura e të ardhurave nga burimet e veta

Të ardhurat nga taksat vendore 	2021	2022	2023	2023	2024	2025	2026	712692	646621	965500	965500	1133000	1136000	1183000	Të ardhurat nga taksat e ndara	2021	2022	2023	2023	2024	2025	2026	292622	300269	289550	289550	315050	320050	323450	Të ardhurat nga tarifat vendore 	2021	2022	2023	2023	2024	2025	2026	479598	484007	785248	785248	802400	819520	839040	Të ardhura të tjera	2021	2022	2023	2023	2024	2025	2026	90172	84988	78692	78692	94000	94000	94000	



Struktura e të ardhurave nga taksat vendore

Taksa vendore mbi biznesin e vogël	2021	2022	2023	2024	2025	2026	27951	5372	39500	0	0	0	Taksa mbi pasurinë e paluajtshme	2021	2022	2023	2024	2025	2026	355968	274050	500000	532000	555000	577000	Taksa vendore në shërbimin hotelier	2021	2022	2023	2024	2025	2026	18796	24914	40000	65000	70000	75000	Taksa e ndik. në infrastrukture nga ndërt. 	2021	2022	2023	2024	2025	2026	292858	303424	310000	460000	480000	500000	Taksa e tabelës	2021	2022	2023	2024	2025	2026	17119	20017	31000	31000	31000	31000	Taksa e përkohëshme per arsimin	2021	2022	2023	2024	2025	2026	18844	45000	45000	



Struktura e të ardhurave nga taksa mbi pasurinë e paluajtshshme

 Taksa mbi ndërtesën 	 Fakt 2021 	 Fakt 2022 	 Plani 2023 	 Plani 2024 	 Plani 2025 	 Plani 2026 	322766	247051	420000	450000	470000	490000	 Taksa mbi tokën bujqësore 	 Fakt 2021 	 Fakt 2022 	 Plani 2023 	 Plani 2024 	 Plani 2025 	 Plani 2026 	4910	5128	45000	45000	45000	45000	 Taksa mbi truallin 	 Fakt 2021 	 Fakt 2022 	 Plani 2023 	 Plani 2024 	 Plani 2025 	 Plani 2026 	28291	21871	35000	37000	40000	42000	



Ndryshimet  e te ardhurave nga taksat e ndara

Taksa mbi kalimin e të drejtës së pronësisë/pasuritë e paluajteshme	2021	2022	2023	2024	2025	2026	81817	75353	110000	55000	58000	60000	Taksa vjetore për qarkullimin e mjeteve të përdorura	2021	2022	2023	2024	2025	2026	157887	164679	155000	190000	190000	190000	Taksa e rentës minerare	2021	2022	2023	2024	2025	2026	26	25	50	50	50	50	Taksa mbi të ardhurat personale	2021	2022	2023	2024	2025	2026	52892	60212	24500	70000	72000	73400	
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